

**Lucrări de reparație a drumurilor locale
din or. Rîșcani**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 4 217 650,38 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	140,40	59,39	8 338,36
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	709,84	59,39	42 157,39
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,67	59,39	693,08
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	586,66	59,39	34 841,72
		Total manopera				86 030,55

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	867,08	1 501,16	1 301 625,82
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	516,25	1 711,90	883 768,38
3.	11202062010361	Savura	m3	107,50	97,00	10 427,50
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	107,50	183,00	19 672,50
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,89	183,00	5 103,87
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	125,50	183,00	22 966,50
7.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	2 031,75	183,00	371 810,25
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	291,95	183,00	53 426,85
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,25	183,00	411,75
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	161,25	183,00	29 508,75
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,74	600,00	1 044,00
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,56	229,21	128,36
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	8,16	1 711,90	13 969,10
14.	23203226000401	Bitum	t	5,70	11 500,00	65 550,00
15.	23203226001101	Bitum	t	0,05	11 500,00	575,00
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	196,00	2,00	392,00
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,97	1 358,33	4 034,24
18.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 (BT8S (650x300x150 cm))	m	56,28	145,00	8 160,60
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,28	15,50	143,84
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	362,41	20,00	7 248,20
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,34	20,00	6,80
22.	4100126202818	Apa	m3	0,20	20,00	4,00
		Total materiale de construcții				2 799 978,31

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,82	31,63	25,94
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	17,60	21,63	380,68
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,41	141,00	57,81

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,55	141,00	500,55
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,26	392,99	1 674,13
6.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	1,99	392,99	782,05
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,66	366,00	607,56
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	38,34	380,00	14 569,20
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	77,27	250,00	19 317,50
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	135,44	250,00	33 860,00
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	291,33	250,00	72 832,50
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	131,36	200,00	26 272,00
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	4,26	31,36	133,59
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	76,81	568,86	43 694,15
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	263,66	263,07	69 361,03
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	27,74	380,00	10 541,20
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,24	380,00	91,20
18.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	2,62	31,63	82,87
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,57	27,27	15,55
20.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	11,39	380,00	4 328,20
21.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,57	250,00	142,50
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,99	351,97	700,42
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,19	351,97	1 122,78
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	50,47	250,00	12 617,50
		Total utilaje de construcții				313 710,91

Total:

Прямые затраты	Lei	3 199 719,77
Asigurarea sociala	24,00 %	20 647,33
Total	100,00 +	3 220 367,10
Cheltuieli de regie	7,00 %	225 425,69
Total	100,00 +	3 445 792,79
Bneficiu	2,00 %	68 915,86
Total	100,00 +	3 514 708,65
TVA	20,00 %	702 941,73

Total deviz:

4 217 650,38

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)